dos adolescentes e dos jovens em situação de pobreza (art. 3º, incisos I a III).

A  elegibilidade ao Programa exige  a inscrição da família  no

CadÚnico, bem como a comprovação da renda familiar per capita mensal, que

deve ser igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais).

Trata-se,  portanto,  de  política  pública  voltada  à  garantia  do

mínimo existencial,  à segurança alimentar e à inclusão social  da população

mais carente. Assim, a vinculação da cessão de créditos de energia elétrica a

famílias  já  contempladas pelo  Programa assegura que o benefício  alcance, *C